
  

       
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica e Musicale 
CONSERVATORIO DI MUSICA “G. MARTUCCI” SALERNO 

Sede legale: via S. De Renzi, 62 - 84123 Salerno  
 tel. 089 241086 - 089 231977  - 089 237713 - Fax 089 2582440 

 1 
 

 
Oggetto: determina di pagamento n. 380. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Visto il Bilancio di Previsione 2021 approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 

29/01/2021 con delibera n. 4; 
Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio; 
Visto il D.M. n. 86 del 20 maggio 2020, registrato dalla Corte dei conti in data 27/05/2020 n. 1371, 

con il quale sono state individuate le risorse disponibili sul fondo per la realizzazione di interventi di 
edilizia e per l’acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali di particolare rilevanza nel settore 
dell’Alta formazione Artistica e Musicale;  

Preso atto che le predette risorse sono destinate al cofinanziamento dei programmi d’intervento 
delle Istituzioni AFAM attuati o da attuare nel corso del 2020 e del 2021 e finalizzati al potenziamento 
delle infrastrutture per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti; 

Vista la nota della Direzione Generale per l’alta formazione artistica, musicale e coreutica prot. n. 
6730 del 04/06/2020 con la quale vengono fornite indicazioni ai fini dell’erogazione delle risorse di cui al 
D.M. n. 86 del 20/05/2020; 

Visto il progetto per la realizzazione di un Centro Audiovisivo Polifunzionale (per brevità 
denominato CAP) all’interno del Conservatorio, costituito da una struttura avente una triplice funzione: 
sala controllo, regia audio video, sala post produzione audio video; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal Consiglio Accademico nella riunione del 24 giugno 
2020; 

Considerato che il citato progetto rappresenta il potenziamento delle infrastrutture del Conservatorio 
per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti ed ha un costo stimato pari ad € 45.000,00; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 20/04/2020 con la quale è stata 
autorizzata l’evoluzione dell’infrastruttura informatica del Conservatorio impegnando a tal fine l’importo 
di € 30.000,00 sul capitolo 601 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali” U.P.B. 2.1.2 del 
Bilancio a.f. 2020; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 29/06/2020 con la quale è stato 
approvato il progetto finalizzato al potenziamento delle infrastrutture digitali di cui alla nota ministeriale 
prot. n. 6730 del 04/06/2020 ed articolato in: 1) potenziamento dell’infrastruttura informatica del 
Conservatorio attraverso la messa in sicurezza della rete, del server e del file server, l’ottimizzazione 
dell’infrastruttura di rete e certificazione degli impianti di trasmissione dati, la definizione del piano di 
sicurezza interno, la formazione del personale e la redazione di un Documento Programmatico della 
Sicurezza che descriva i sistemi di sicurezza a protezione della rete e dei dati; 2) potenziamento delle 
infrastrutture del Conservatorio per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti attraverso 
la realizzazione di un Centro Audiovisivo Polifunzionale (per brevità denominato CAP) all’interno del 
Conservatorio, costituito da una struttura avente una triplice funzione: sala controllo, regia audio video, 
sala post produzione audio video; 

Preso atto che il costo complessivo del progetto è pari ad € 75.000,00 di cui € 30.000,00 a titolo di 
cofinanziamento del Conservatorio per la realizzazione degli interventi di cui al punto 1) ed € 45.000,00 
per la realizzazione degli interventi di cui al punto 2) da richiedere ai sensi del D.M. n. 86 del 20 maggio 
2020;  

Vista la convenzione prot. n. 11910 del 30/11/2020 stipulata dal Conservatorio con il Dipartimento 
di Informatica dell’Università degli Studi di Salerno; 



  

       
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica e Musicale 
CONSERVATORIO DI MUSICA “G. MARTUCCI” SALERNO 

Sede legale: via S. De Renzi, 62 - 84123 Salerno  
 tel. 089 241086 - 089 231977  - 089 237713 - Fax 089 2582440 

 2 
 

 Dato atto che con la predetta convenzione è stato affidato al Dipartimento di Informatica 
dell’Università degli Studi di Salerno anche il “supporto alle attività di progettazione ed evoluzione delle 
infrastrutture di rete e calcolo del Conservatorio e supervisione delle stesse”; 

Assunta agli atti in data 29/01/2021 prot. n. 1017 la relazione, a firma del prof. Palmieri Francesco 
del Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi di Salerno, concernente l’infrastruttura di rete 
del Conservatorio e le criticità della stessa;  

Ritenuto necessario ed opportuno implementare il progetto iniziale di evoluzione dell’infrastruttura 
informatica del Conservatorio prevedendo la sostituzione sia delle componenti attive sia di quelle passive; 

Considerato che l’evoluzione dell’infrastruttura informatica del Conservatorio è stata affidata alla 
T.I.M. s.p.a., a seguito di adesione alla convenzione Consip Reti Locali 7;   

Visionato il piano di esecuzione preliminare per la realizzazione della rete del Conservatorio 
elaborato dalla TIM s.p.a.; 

Preso atto che il costo per la realizzazione dell’intervento complessivo con sostituzione delle 
componenti attive e passive è pari ad € 50.710,50 oltre iva;    

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 29/01/2021 con la quale è stato 
approvato il piano di esecuzione preliminare elaborato dalla TIM a seguito dell’adesione del 
Conservatorio alla convenzione Consip Reti Locali 7 ed è stato impegnata l’ulteriore somma di € 
32.000,00 sul capitolo 601 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali” U.P.B. 2.1.2 del 
Bilancio a.f. 2021; 

Considerato che per la realizzazione di un Centro Audiovisivo Polifunzionale (per brevità 
denominato CAP), tramite il Me. Pa., la spesa ammonta ad € 34.420,00+iva (tot. € 41.992,40)- ODA 
6523740 prot. n. 15749 del 07/12/2021 in favore della Ditta Camajora s.r.l. (p.i. 06539330487); 

Preso atto che è prevista in favore del fornitore la liquidazione, all’atto dell’ordine, del 30% del 
costo complessivo previsto per la realizzazione di un Centro Audiovisivo Polifunzionale (per brevità 
denominato CAP);  

Vista la fattura n. 56/TR del 10/12/2021, assunta agli atti in data 13/12/2021 prot. n. 15895, emessa 
dalla Ditta Camajora s.r.l. (p.i. 06539330487) per l’importo di € 10.498,10 IVA inclusa; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Preso atto della regolarità del D.U.R.C. della predetta Ditta; 
Dato atto che la Ditta Camajora s.r.l. (p.i. 06539330487) risulta non inadempiente in relazione alla 

verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-dis del D.P.R. 602/73;  
Richiamate le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 20/04/2020, n. 36 del 29/06/2020  

e n. 6 del 29/01/2021; 
Considerato che il cap. 601 “Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali” presenta, alla 

data odierna, la necessaria disponibilità di fondi; 
DETERMINA 

Di liquidare la spesa di € 8.605,00 da corrispondere alla Ditta Camajora s.r.l. (p.i. 06539330487) a 
saldo della fattura n. 56/TR del 10/12/2021.   

L’importo complessivo sarà imputato sul capitolo 601/Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario 
2021. 

 
Salerno, 14/12/2021 
 

         il direttore amministrativo  
             dott.ssa Luciana Giordano 


